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Autorka: Biserka Čejović 

Narzędzie tradycyjne nr 4 dla klasy VIII 

Temat: Obrazy i dźwięki w „Reducie Ordona” Adama Mickiewicza. 

Cele: 

- doskonalenie rozpoznawania środków stylistycznych oraz określanie ich funkcji w tekście 

literackim, 

- powtórzenie i utrwalenie wiadomości o omawianych tekstach kultury, 

- rozwijanie umiejętności analizy elementów świata przedstawionego utworu literackiego, 

- wzbogacanie słownictwa, 

- rozwijanie umiejętności opowiadania o tekście literackim, 

- doskonalenie umiejętności interpretacji tekstu literackiego z wykorzystaniem wiedzy o filmie i 

komiksie. 

 

Bibliografia:  

Adam Mickiewicz, Reduta Ordona, https://wolnelektury.pl/katalog/lektura/reduta-ordona.html 

Adam Mickiewicz, Reduta Ordona, w: Paweł Komorowski, Syzyfowe prace, 2000, 

https://www.youtube.com/watch?v=7g7JoYS-zE8 

 

Źródła wykorzystanych grafik i zdjęć: 

Do wykonania puzzli użyto narzędzi ze strony: https://puzzel.org/pl/jigsaw/create 

Do zaprojektowania makiety komiksu wykorzystano zasoby strony: https://www.canva.com/ 

 

Komentarz metodyczny 

Celem proponowanych zajęć jest zwrócenie uwagi na bogactwo obrazów i dźwięków w „Reducie 

Ordona” Adama Mickiewicza. Uczniowie, znając już utwór, jego wymowę, kontekst historyczny, 

literackie i pozaliterackie losy tytułowego bohatera, skupiają się na warstwie wizualnej i 

dźwiękowej wiersza. Jakich narzędzi użył Adam Mickiewicz, by oddać w wierszu przebieg i emocje 

bitwy? W jaki sposób operował kolorem, światłem i efektami akustycznymi? W jakim celu 

stosował bogaty zestaw środków stylistycznych? Czy „Redutę Ordona” można przełożyć na język 

obrazu, na przykład komiksu czy filmu? Prezentowane zadania, do wykonywania samodzielnie 

https://wolnelektury.pl/katalog/lektura/reduta-ordona.html
https://puzzel.org/pl/jigsaw/create
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lub w grupie, o zróżnicowanym poziomie trudności, są również dostosowane do różnych typów 

inteligencji uczniów: muzycznej, logiczno-matematycznej, językowej, wizualno-przestrzennej. 

 

Na przeprowadzenie zajęć przewidziano dwie lub trzy jednostki lekcyjne, w trakcie których 

uczniowie przeczytają bądź wysłuchają ponownie „Redutę Ordona”, a następnie wykonają 

zadania dotyczące warstwy wizualno-dźwiękowej wiersza. 

 

Przebieg lekcji 

1. Uczniowie omawiali już na lekcjach „Redutę Ordona”, znają jej tekst, więc nauczyciel może 

poprosić chętnych, by przeczytali na głos utwór, starając się zrobić to wzorcowo. W razie 

potrzeby można wykorzystać nagranie „Reduty Ordona” lub zaprezentować fragment filmu 

„Syzyfowe prace”, w którym wiersz jest recytowany przez jednego z bohaterów, Bernarda Zygiera 

(https://www.youtube.com/watch?v=7g7JoYS-zE8). 

2. Nauczyciel inicjuje rozmowę na temat warstwy fabularnej, wizualnej i dźwiękowej wiersza. Czy 

udałoby się przełożyć język „Reduty Ordona” na obraz lub film? W jaki sposób Mickiewicz 

„maluje” przedstawione w wierszu obrazy? Co sprawia, że nie tylko obserwujemy przedstawioną 

w wierszu bitwę, ale również w niej uczestniczymy?  

3. Kto zdaje relację z pola bitwy? Z którego miejsca relacjonuje wydarzenia? Co widzi? Na czym 

skupia swój wzrok? 

Uczniowie opracowują swoisty plan wydarzeń, a raczej plan obrazów pojawiających się w 

wierszu, próbując odtworzyć to, co widzi adiutant. 

Indywidualizacja pracy z uczniami: Uczestnicy zajęć, którzy niedostatecznie znają tekst wiersza, 

mają problemy z czytaniem lub pisaniem, mogą skorzystać z rozsypanki (załącznik nr 1) i ułożyć 

obrazy poetyckie w odpowiedniej kolejności. 

4. Być może w tym momencie pojawi się refleksja, że „Reduta Ordona” to tekst, który dałoby się 

przełożyć na przykład na język filmu. Czy Adam Mickiewicz byłby dobrym filmowcem? Jakich 

środków artystycznych używa, by czytelnik/słuchacz znalazł się na polu bitwy? Na pewno stosuje 

szereg środków stylistycznych działających na nasz słuch i wzrok. 

Uczniowie wyszukują w tekście fragmenty, które mają związek z warstwą wizualną i muzyczną 

wiersza. Próbują je pogrupować. 
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Indywidualizacja pracy z uczniami: Uczniowie potrzebujący wsparcia mogą w tym czasie ułożyć 

puzzle (załącznik nr 2), na których znajduje się kilka cytatów z „Reduty Ordona”. Samodzielnie lub 

z pomocą nauczyciela dzielą je na dwie grupy: wizualną i muzyczną. Układanie i grupowanie 

puzzli pomoże uczniom skoncentrować się na wybranych cytatach oraz je zrozumieć. 

Wyodrębnione z tekstu fragmenty pokazane w nietypowy sposób mogą też zostać przez uczniów 

lepiej zapamiętane i trwale skojarzone z użytymi przez poetę środkami stylistycznymi. 

Uczniowie wspólnie mogą nazwać stosowane przez Mickiewicza środki poetyckie, określać ich 

funkcję w utworze, ewentualnie zastanowić się, jakich środków artystycznego wyrazu używa 

najczęściej.  

5. Które z użytych przez Mickiewicza pomysłów „inscenizacyjnych” można użyć w filmie lub 

komiksie? Wśród wymienionych może pojawić się kolor, dźwięk, kontrast, symbolika, plany 

(daleki, zbliżenie, detal), ruch. 

6. Uczniowie próbują przełożyć wiersz Adama Mickiewicza na obraz – będą tworzyć komiksy.  

Nauczyciel prezentuje uczniom karty pracy – strony komiksu, które wymagają twórczego 

uzupełnienia, zarówno w wersji słownej, jak i wizualnej. Warto przypomnieć w tym miejscu 

wiadomości dotyczące komiksu (ewentualnie przynieść na lekcję kilka egzemplarzy), by uczniowie 

zobaczyli, w jaki sposób i w jakim celu autorzy komiksów używają w swoich pracach koloru, 

kontrastu, symboliki i planów. Jak radzą sobie z ukazywaniem ruchu i efektami dźwiękowymi. 

Indywidualizacja pracy z uczniami:  

Uczniowie wrażliwi na dźwięki, o inteligencji muzycznej, w swojej pracy największą wagę będą 

przykładać do warstwy dźwiękowej komiksu. Uczniowie o inteligencji logiczno-matematycznej 

skupiają się na detalu, dokładnym przedstawieniu wydarzeń. Uczniowie o inteligencji językowej, 

utalentowani literacko oraz ci, którzy prezentują inteligencję wizualno-przestrzenną, mogą 

połączyć siły i nie korzystać z gotowych szablonów, ale wspólnie stworzyć własną wersję komiksu. 

 

Przed podjęciem przez uczniów pracy należy zaznaczyć, że ewentualnej ocenie nie będzie 

podlegać artyzm komiksu, ale zastosowanie w nim elementów omówionych na lekcji. Po 

zakończeniu pracy warto dokładnie omówić efekty uczniowskich działań, sprawdzić, w jaki 

sposób wykorzystano tekst Adama Mickiewicza i przełożono go na język obrazu i efektów 

dźwiękowych. Warto zwrócić uwagę na to, czy w pracach uczniowskich znaleźć można elementy 
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symboliki czy kontrastu. Można porozmawiać z uczniami o fragmentach wiersza, których przekład 

intersemiotyczny był trudny lub niemożliwy do zrealizowania. 

 

 

Załącznik nr 1 

 

 

 

Ciągnące się ciemne szeregi rosyjskiego wojska. „Przebudzenie adiutanta” – atak wojska na 

redutę. 

Sylwetka wodza sprawnie wydającego rozkazy. Gasnąca reduta – brak amunicji. Wejście 

rosyjskich wojsk na mury reduty. 

Biała reduta otoczona wojskiem rosyjskim. Rozpacz adiutanta, łzy. Rozmowa z 

generałem. 

Granat powodujący spustoszenie w kolumnie 

rosyjskich wojsk. 

Zauważenie Ordona pośród dymu. Jego 

odwrót do lochów. 

Kula siejąca zniszczenie wśród rosyjskiego 

wojska. 

Wysadzenie reduty w powietrze. 

[Rozważania na temat cara] Pusty krajobraz. 

 

Załącznik nr 2 
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Załącznik nr 3 
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